hæc omnia originem a Gentium ruditate traxerunt. Sed Deus ob deceptorum salutem per ea ipsa se coli passus est, per que illi demones ante coluerant, nonnihil ea immutans, ut eos paulatim, et a consuetudine sua reduceret, et ad philosophiam perduceret altiore. Hunc igitur ipsam dispensationis suæ morem servavit in Magis, quos per stella apparitionem vocavit, unde eos inde efficeret celsiores (S. JOAN. CURY-  
SOST. Hom. vi in *Matth.*).

1. *Serm.* 35 de Tempore. — Quod aliqui alii præter Magos stellam viderint, est probabile; stella enim magna erat, clara et visibilis Magis, cur non et aliis? quia Deus volebat toti mundo Christum patefacere; sed pauci vel nulli stellam cum Magis secuti sunt, tum quia ejus mysterium ignorabant, tum quia curis domesticis occupabantur. Hinc disce quam necessaria sit gratia potens et efficax ad quærendum Christum, de qua Christus, Joan. vi, 44: *Nemo, ait, potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Sic in passione Christi, eclipsis solis visa est Athenis a S. Dionysio Areopagita, qua de causa ipse conversus est a S. Paulo, cum ipse ab eo illius causam didicit, scilicet quod eadem die et hora, crucifixus et mortuus esset Christus (CORN. A LAP. *Comm.* in *Matth.* II, 2).

cretas inspiraciones, contribuyeron á converger hácia esta vocacion y asegurar su eficacia!.

Pues bien, lo mismo que Dios hizo para atraer á los Magos á la verdadera fé, lo hace con nosotros para identico fin, si bien lo ejecuta de muy diferente modo segun el estado en que cada cual se halla. Los Magos fueron llamados por el ministerio de una estrella;

2. *Vidimus stellam ejus.* Id est, propriam; quia hanc creavit ad ostensionem sui (*Glossa*). — Pastoribus angelus, Magis stella Christum demonstrat: utriusque loquitur lingua cælorum, quia lingua cessaverat prophetarum. Cælos angeli habitant, et sidera exornant (S. AUG. *serm. de Epiph.*). Et rationabiliter Judæis tanquam ratione utentibus rationale animal (id est, angelus), prædicare debuit; gentiles vero, quia ratione uti nesciebant, ad cognoscendum Dominum non per vocem sed per signa perducuntur; quia et illis prophetiæ tanquam fidelibus, et istis signa tanquam infidelibus data sunt. Eisdem autem gentibus Christum cum perfectæ esset ætatis, apostoli prædicant; eumque parvulum et necdum per humanitatis officium loquentem stella gentibus denuntiat; quia nimirum rationis ordo posebat, ut loquentem jam Dominum loquentes nobis prædicatores, et necdum loquentem elementa muta prædicarent. (S. GREG. HOM. 10 in *Evang.*). — Ipse etiam Christus expectatio gentium, de quibus quondam beatissimo patri Abraham innumerabilis fuit promissa successio, non carnis semine, sed fidei fecunditate generanda; et ideo stellarum multitudini comparata, ut ab omnium gentium patre, non terrena sed cælestis progenies speraretur. Ad creandam ergo promissam posteritatem, hæredes in sideribus designati, ortu novi sideris excitantur; ut in quo cæli est adhibitum testimonium, cæli famularetur obsequium (S. AUG. *serm. de Epiph.*). — Quoniam autem non cælestium una stellarum hæc fuit, manifestum est; nulla enim alia stellarum hæc via procedit; hæc enim ab Arcto in meridiem ferebatur; ita enim Palestina ad Persidem jacet Secundo autem a tempore hoc est videre; non enim in nocte apparuit tantum, sed in media die; quod non est virtutis stella, sed nec etiam lumen. Tertio ab eo quod apparebat, et occultabatur rursus; cum enim intraverant Hierosolymam, occultavit seipsum; deinde ubi Herodem reliquerunt, seipsam monstravit: neque etiam proprium quemdam gres-

los pastores por medio de ángeles. Simeon y Ana la profetisa conocieron al Mesías iluminados por una luz interior. Mas adelante veremos á los apóstoles acudir al llamamiento de Jesús que les dirigirá estas solas palabras: *Venid, seguid me*<sup>1</sup>, y le seguirán. Pa-

sum habebat; sed cum oportebat ire Magos, ibat; quando autem stare oportebat, stabat; sicut et de columna nubis erat in deserto. Neque etiam sursum manens partum Virginis ostendebat, sed deorsum descendens hoc faciebat; quod non est stellæ motus, sed virtutis cuiusdam rationalis; unde videtur hæc stella virtutis invisibilis fuisse in talem apparentiam formata (S. JOAN. CHRYSOST. *sup. Matth.* hom. 6). — Nonnulli dicunt hanc stellam fuisse Spiritum Sanctum, ut ipse qui postea super baptizatum Dominum descendit, in specie stellæ apparuit Magis. Alii dicunt fuisse angelum, ut ipse qui apparuit pastoribus, apparuit etiam Magis (REMIG. ap. S. Th. *Cat. aur.* in *Matth.* II). — Sequitur etiam: *In Oriente*. Utrum stello in Oriente sit, an ipsi ibi positi natam ad Occidentem viderint, ambiguum est: potuit enim nasci in Oriente, et eos in Jerusalem perducere (*Glossa*). — Sed dicturus es: A quibus audierunt (quod talis scilicet stella, Christum natum significaret)? Profecto ab angelis, aliqua monitione revelationis. Queris fortassis; ab angelis bonis, an malis? Christum quidem et angeli mali (hoc est, dæmones) Filium Dei esse confessi sunt. Sed cur non et a bonis hoc audierint, quando in Christo adorando salus eorum jam quaerebatur, non iniquitas dominabatur? Potuerunt ergo illis et angeli dicere: Stella quam vidistis, Christi est: ite, adorate illum ubi natus est, et simul iudicate qualis quantusque natus sit (S. AUG. in *serm. de Epiph.*). — Vel præter illam stellæ speciem, quæ corporeum incitavit obtutum, fulgentium veritatis radius eorum corda perducit; et hoc quidem ad illuminationem fidei pertinebat (S. LEON. Pap. *serm. 4 de Epiph.*). — Vel Judæorum natum Regem intellexerunt, cum stella indice temporalis rex soleat designari: hi enim Magi chaldæi non malevolentia astrorum cursum sed rerum curiositate speculabantur; sicut enim datur intelligi, traditionem Balaam sequebantur qui dixit, Num. 24: *Orietur stella ex Jacob*; unde videntes stellam extra ordinem mundi, hanc esse intellexerunt quam Balaam futuram indicem Regis Judæorum prophetaverat (S. ARO. lib. *De quart. nov. et vet. Testam.* c. 63.).

1. *Matth.* IV, 19; *Joan.* I, 39, 43.

blo, el implacable perseguidor del nombre cristiano sera arrojado al suelo, como herido por el rayo en el camino de Damasio; sus ojos serán privados de la luz; para que en cambio su alma se vea iluminada por lo que de sí despiende la verdadera fé.